DECISIO CXXI.

IN gradu appellationis à sententia lata super immiffione Perontij in possessionem vineæ detentæ à Iusto fuit hinc inde petita cautio & affecuratio iudicii, & propofito homine dubio, An & quis teneatur cauere, dixerunt Domini, teneri laetum.

Non quidem quo ad vineam, quia in stabilibus eo quod petire non possunt non militat ratio affecurationis iudicii, *Peregr. de fideic. art. 40. num. 14. Rota dec. 168. n. 5. par. 5. recent.* Verique tamen quoad fructus vineæ quia tamquam res mobiles subtrahi possunt, vnde bene distinguit *Valasch. consulti. 66. n. 9.*

Vnde ad consulendum indemnitati aëtoris & ne propter inopiam rei conueniti iudicium reddatur eluforium laudet æquitas vt quando adest timor dilapidationis, ¶ vel difficilis recuperationis reus cogatur præstare cautionem vt fructus ponatur sub sequestro, *lo. Faber in §. sed hodie num. 9. Inst. de satisf. lation. Abb. in c. 2. num. 16. vers. sed quandoque de sequestratione. possess. & fruct. Gayl. obseruat. lib. 1. obseru. 147. m. 3. & 4. & obseru. 148. m. 7. Marant. de praxi par. 6. m. 188. tit. de appellat. Affi. decis. 170. numero 3. vers. quia illa cautio, Rota decis. 136. sub m. 3. decis. 326. num. 2. & 3. part. 2. recent. decis. 135. sub m. 1. & 2. inter impresas post Modern. de manue. & in Siracus. quarta §. Iunij 1595. coram bon. mem. Giffio, vbi quod hæc opinio nicitur maxima æquitate, vt fructus possint restitui ob victoriam obtinendam.*

Et in casu nostro inopia Iusti euidentis visa fuit, quia alias per sententiam in iudicatum transactam ¶ obtinuit admitti ad beneficium capituli Odoardus de solutionibus quod non nisi summè inopi conceditur vt habetur, in dicto cap. Odoardus & notat. ibi glo. verbo non vltimum Barbofium §. Marc. Ant. Genuesin præxi Archiep. Cur. Neapol. cap. 3. n. 18. Conar. var. resol. lib. 2. cap. 8. n. 9.

Nec inopiam excludit certa quantitas annui redditus ¶ quam Iudex in eadem sententia Iusto referuauit vt solet, quia cum illa destinata fuerit pro necessariis alimentis non præstat facultatem aëtoris ¶ recuperandi fructus vineæ controuersæ quatenus à possessore contrahantur, vt in fortioribus terminis est text. in l. sciendum ff. qui satisf. cog. vbi Iaf. num. 3. Suarez. l. 1. tit. de los emplaçamientos in princ. nu. 27. pag. 741. Valasch. consulti. 66. num. 18. & seqq. & in specie Conar. resol. lib. 2. cap. 1. num. 9. Carol. de Grass. de effect. cleric. effect. 7. num. 67. & 68. prout nec releuat possessio alterius domus quia ad eam probandum exhibetur forum locatio ¶ abque perceptione pensionis, quæ locatoris possessionem contra tertium non probat cap. inter dilectos circa fin. de fid. instrum. Menoch. de reuen. remed. 3. num. 571. & conf. 1242. n. 5. Giouagn. conf. 8. n. 131. & seqq. lib. 1. Seraph. decis. 1. n. 2. decis. 896. m. 2. Caccin. dec. 266. n. 2.

10 Non obstat, quod huiusmodi cautio ¶ non fuerit petita initio iudicii & ante litem contestatam, vt requirit tradit Salust. Tiber. in prax. A. C. lib. 2. cap. 23. num. 12. in fin. ca. razione quia aëtor tacendo ¶ videtur agnouisse possessorem idoneum esse satisfactioni, & alias imputare sibi debet si non petita cautione cæpit iudicium cum eo qui non erat soluendo, *Aug. in l. si ab arbitro per illum text. ff. qui satisf. cog. Henric. de fideiuss. cap. 1. nu. 44. Martusio 100. n. 9.*

Nam cessat obiectum tum quia non probatur quod tempore cæpi iudicii ¶ actor habuerit certam & specificam scientiam sententia exaducto obtinente in vim cap. Odoardus, quo casu ex superuenienti *Pariz Prima.*

scientia potest quandoeumque peti cautio, *Iaf. in dicta l. si ab arbitro n. 5. ff. qui satisf. cog. Soccin. ibid. n. 6. & 17. Paris. conf. 99. n. 26. lib. 3. Menoch. de arbit. casu 87. n. 17. Valasch. consulti. 66. n. 33.*

Tum etiam quia condemnatio pro fructibus fuit modo, & non prius obtenta, ideoque cautio petita videtur cum primùm timeri potuit de consumptione & per sententiam constituit de bono iure aëtoris, vnde quicquid fit ¶ in aliis cautionibus respicientibus rem ipsam principaliter petitam, vel expensas, vel personam rei conueniti, in quibus militare potest negligentia aliqua aëtoris in petendo, & de quibus loquitur text. in auth. generaliter. Cod. Episc. & Cler. l. 1. ff. qui satisf. cog. n. quo ad fructus concurrente timore dilapidationis affecuratio peti potest etiam post sententiam vt ad litteram est textus in l. Imperatores §. iidem rescripserunt de appellat. & in cap. fin. de sequestr. possess. & fruct. quem desumptum esse dicit. Imperatores, notat ibi glo. verbo si dissipatur l. si cum datur §. seu autem ff. solut. matr. l. Senatuz Consulto ff. de offic. Præsid. Laue. de atten. lize pendente c. 4. lim. 9. num. 1. & de affecuratioe post sententiam loquitur Rota dicta decis. 326. nu. 2. part. 2. rec. & in dicta Siracusana quarta coram Giffio.

Non obstat quoad affecurationes iudicii recesserint ab aula & de consuetudine reus non possit adstringi ad affecurandum ex allegatis in dicta decis. 326. num. 4. ¶ præter quod istam consuetudinem procedere ¶ in cautionibus quas de iure præstare tenebatur aëtor nos. gloss. in §. sed hodie verbo nullum in fine Iustituz. de satisf. dat. ex supra allegatis decisionibus constat tam de iure quam de consuetudine esse locum affecurationi fructuum, quando subest iusta causa quia nempe possessor non sit soluendo non secus ac si adesset tutor dilapidationis, quia in possessore existente non soluendo paria sunt dilapidare & in proprios vltus conuertere, *Rota in dicta Siracusana quarta, coram bon. mem. Giffio.*

Et ita de ceterum vtraque parte informante.

ROMANA CONCORDIÆ.

Luce 27. Aprilis 1643.

ARGVMENTVM.

Agitur in hac decisione de adimplemento liberationis promissæ. Oblatio verbalis, credidit recipere reculante, operatur effectum veteris satisfactionis.

SVM MARIYM.

- 1 Liberatio alienius vel promissa, sequitur dicitur eo ipso quod intercesse renuencio Iuriam illius, qui super dicta ve præsentem habebat.
- 2 Amplia quam renuencio continet clausulam præsentiam, quia intelligenda est de aliis Iuribus competentibus renuencio, præter expressè renuenciam.
- 3 Euitio rei sequitur non dicitur, nisi concurrat amissio dominij, vel possessionis.
- 4 Restitutio in integrum aduersus præscriptionem datur heredi ex capite probabili ignorantiæ.
- 5 Assignatio rei si detegitur defectiosa suppletur est.
- 6 Præsertim quando concurrat voluntas contrabentionis tunc enim semper inrat suppletio ratæ defectiuus.
- 7 Et suppletio est medius fors, sed etiam illius fructus loco damnorum, & interesse.
- 8 Accidit in se consoluendi debitis alienius, quoties

R.

mus ad ea adstringatur, vel substitui licet, sequitur sine cuius favore creditorum suam commissam dicitur stipulatio.

- 9 Censu si fuit assignatus liber, non dicitur talis fidei regitur operi multiplici obnoxius, nam multiplicem repugnat libertati, & exemptioni censui.
- 10 Liberatio alicuius rei promissa a creditorem molestius, ex quibus adimpleta dicitur a promissore? & non. 11.
- 11 Oblatio etiam verbalis, creditore recusante recipere operatur effectum vere satisfactionis.
- 13 Auditor aurum est, quod retinet rem, & pretium.

DECISIO CXXII.

Domini de Caietanis, ut satisfactionem eorum obligationi erga D. Fabium à Cornea, & Dominam Magdalenam coniuges de liberando censum Dominorum de Peruschis dictis coniugibus assignatum ab omni iure, quod desuper haberet Petrus Rapaccioli, obtinuerunt à D. Carolo aliique Petri filii puram simplicem liberationem, ac renunciationem amplissimis verbis conceptam omnibus iuribus quomodo cumque competentibus, & que competere possent, idque ad effectum de quo agebatur in decisione huius causæ edita 9. Maij 1642. coram me, hoc est ut Caietani dictæ obligationi satisfecisse dicerentur, prout verè factum fuit, cum liberatio censui ↑ vberimè sequatur ex renunciatione eorum, qui iura super illo præterire potuissent, l. siens §. sed si permissis ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solut. l. creditoris Cod. remiss. pign. Berou. conf. 57. n. 36. lib. 3. Neguz. d. pign. 3. num. 6. par. n. 20. & 22. Manic. de tacitis lib. 11. tit. 31. n. 36. & 64.

Nec facit, quod in dicta renunciatione adsc. clausula præseruatiua, ibi, *senz' alteratione, & innuazione di quanto è seguito sin hora nel resto, ma rimanendo il tutto fermo, & inuolabile*, quia cum in corpore habeamus explicatam renunciationem, & liberationem à iuribus, que potuissent obitare Domino Fabio, vel efficere, quod Domini de Caietanis non adimpleuissent obligationem deliberando, prout iuxta formam dictæ decisionis coram me tenet declaratum fuerat, ↑ ea præseruatiua intelligenda est de aliis iuribus competentibus renunciati contra Caietanos, non super censu, sed super aliis præter expressè renunciata, Oldrad. conf. 330. in fin. Paris. conf. 70. num. 12. libro 2. Gabr. conf. 151. num. 30. lib. 1. conf. 183. numero 21. libro 2. Honded. conf. 86. nu. 47. lib. 2. Gratian. discept. 867. num. 19.

Idè Rota recedendo à dicta decisione censui non remanere aliquid implendum pro Caietanis circa huiusmodi liberationem censui de Peruschis. Nec obstat, quod hodie liberatio facta à Rapacciolis sit inutilis, eo quod iam ab eorum manibus censum euecturum creditores Prosperi. Licet enim hoc fuerit suppositum in decif. 601. par. 5. recent. non tamen iustificatur, quod Rapaccioli alioquin amiserint censui dominium, ↑ aut possessionem, quorum aut alterius eorum amissio probanda esset, ut constaret de citione, l. Emptorem §. idem Eratius l. datus in princip. ff. act. empt. Bart. in l. 3. nu. 1. ff. eod. Berou. conf. 158. numero 34. lib. 1. Cephal. conf. 168. nu. 5. Buratt. dec. 240. n. 10. & 197.

Minus obstat, quod ob moram Caietanorum in obtinenda à Rapacciolis dicta liberatione, deteriora reddita fuerint iura censui, eo quod per lapsum 30. annorum fuit præscriptus regressus ad fructus Casalis Capicorte, quem Prosper quando pro fructibus

huius censui immisionem obtinuit in possessionem quarundam domorum, sibi referuauerat in casum, quod eadem domus euinceretur, prout fuerunt euictæ. Nam intra Rapaccioli non impediabant, quo minus Fabius, qui semper censum possedit vti possit præfato regressu ad fructus Casalis, & proinde sibi impuret, si vñ non fuit. Vel in omnem euentum cum Prosper decederit ante completam præscriptionem, ea adhuc euitari potest mediante restitutione in integrum, ↑ que datur huiusmodi ex capite probabili ignorantia, Rot. dec. 257. nu. 2. & 3. decif. 259. num. 6. post 1701. Pacif. de Salu. Inverd.

Quia tamen informantes pro Dominis coniugibus à Cornea alia plura deducebant, in quibus impleverunt Dominorum de Caietanis desiderabat, singulis respondendo fuit decifum Caietanos tenet. Primò supplere in dicto censu de Peruschis scilicet 430. siquidem assignatum censum pro scitis 3700. & hodie detectum fuit non excedere scit. 3170. & sic desunt dicta scita 430. ↑ que dubium non est, quom veniant supplenda, iuxta. recet. in l. si quis fundum l. si venditor l. si duorum ff. act. empt. l. qui fundum §. qui agrum ff. contrab. empt. Corn. conf. 59. n. 1. lib. 4. Ciriac. de iur. iur. 59. numero 7. & segg. Neque hic applicatur distinctio inter assignationem factam ad corpus, vel ad mensuram, quia census fuit assignatus in solum pro certa quantitate sciturum 3700. in computum sciturum 29700. & nisi integer præstetur defectus esset solutio scit. 29700. quæ partes integre solui voluerunt, statim enim voluntate partium semper intrat ↑ suppletio rate deficientis, Casir. in l. si seruum §. si modus sub n. 2. ff. act. empt. Cagnol. in l. 5. num. 186. Cod. res. vind. l. ad derch. conf. 130. sub nu. 2. Gabr. conf. 64. nu. 6. & 20. lib. 2. Sarda. decif. 64. n. 28.

Sicuti enim supplenda est fors censui, ↑ & fructus, cum enim ob defectum fortis Fabius sit in dampno, etiam quoad fructus, quos pro rata deficienti percipisset, si census fuisset quantitatis contentæ, illos propterea Caietani solvere debent loco damnorum, & interesse Rota coram bon. mem. Caud. decif. 210. nu. decif. 449. nu. 14. coram Reuerendissimo Vryellen. & in Romanien. Censui 1. Februarij 1627. coram bon. mem. Pirrono.

Secundò tenetur Caietani liberare tam dictum censum de Peruschis, quam alium debitum à Dominis de Vitisini, quem pariter assignatum Fabio pro scit. 12000. à molestiis illarum per creditores Prosperi, qui obtinuerunt plura mandata executiua, cum hoc dissentit Caietani promiserint in transactione inita cum Fabio, in qua licet declarauerit se nolle tenet ad debita Prosperi, nisi quatenus ad illa obligati sint, nihilominus accollantur in se onus, ↑ vel illa tollendi si ad id adstricti fuerint, vel sustinendi licet contra eosdem creditores, itaut partitè assignate Fabio, & coniugi in summa sciturum 29700. restitui essent da ogni, & qualunque peso & grauame di debiti lasciati da detto Prospero, & commissa fuit huiusmodi stipulatio propter sententias, & mandata relaxata ad fauorem creditorum Prosperi, l. qui rem l. qui non iniuria, l. si statum. empti actio Cod. emic. l. vti queff. rei gloss. in l. & qui natura §. qui me absente verb. committat ff. neg. gest. Perez. conf. 93. nu. 5. lib. 5. Rot. coram fa. me. Greg. XV. decif. 25. n. 1.

Tertiò liberare debent eundem censum sciturum 12000. debitum ab Vitisini ab onere multiplici, ↑ quia multiplicem repugnat libertati, & exemptioni censui, ut supra promittit, Oldrad. conf. 234. nu. 2. Sarda. conf. 143. num. 24. & decif. 153. num. 8. in fin. Ofach. decif. 24. numero 6. Gratis verò petite quod idem censui

Mercurij 29. Aprilis 1645.

A R G V M E N T V M.

Expense litis debite ratione victorie peti non possunt, nisi in ea quantitate, quas vere victor fecit, nec sub simplici contemnatione ad expensas ratione victorie habenda est ratio damnorum, que victor passus fuisset. Et que nam requirantur, vt victori etiam damna debeantur?

S V M M A R I V M.

de Vifinis liberetur a vinculo euictionis, quia Caietanus ad id non tenetur fuit decifum sub die 27. Februarij 1640. coram Renerendiſſ. D. meo Patriarcha Conſtantiopolitano.

Ceterum his omnibus adimplendis Caietani se paratos obrulerunt ex pretio ipsius Caſtri Gurgæ eis restituendi, & adhuc à Fabio retenti, vt nempè quoad summam deficientem in censu de Perulhis vna cum fructibus decursis, Fabio soluantur totidem pecunia inueſtitæ in locis montium.

Quoad summam pro qua relaxata fuerunt mandata ad instantiam creditorum Proſperi, conſentiant Caietani, quod Rota eisdem creditoribus satisfieri mandat ex locis montium emendis cum dicto pretio Rocchæ Gurgæ que creditores recipere tenentur vigore chirographi Sanctissimi, iam eadem loca montium ſtrent hypothecata ad fauorem Fabij, cui ſic redditu ſecuritas promiſſa 7 a creditorum moleſtias, quatenus illi loca montium recipere recuſent, gloſſ. in l. ſi pater 2. verb. liberentur. C. collat. Bald. ibid. num. 3. in ſu. & num. 4. & in l. ex his predijs nu. 4. in ſu. verſ. vnde ſi bona Cod. encl. Salic. in l. 2. ſub n. 3. verſ. ſed pone quod Cod. ſent. que ſi 2. cert. quant. Alex. conf. 65. ſub mon. 5. lib. 5. Peregr. conf. 93. num. 8. in ſu. lib. 5. Ciriac. contr. 372. n. 65. Gratian. decif. Marchie 54. num. 30. vel credita ¶ non eſſent liquida, ac pura Peregr. dicto conf. 93. num. 6. Ciriac. contr. 373. num. 15. ſacti text. in l. ſi poſt Cod. encl. Ret. coram ſar. mem. Greg. XV. decif. 295. n. 1.

Census ſcentorum 12000. DD. de Vifinis retrocedatur Caietanis, qui è conuerſo eandem summam ſoluent Fabio ex dicto pretio in locis montium inueſtito, & que nullam aliud habent vinculum, quam euictionis, quod Fabius effugere non poteſt iuxta diſtam decifionem coram Domino meo Conſtantiopolitano. Et vltimus quia exauctero exhibent quædam deliberatio fructuum census de Perulhis pro rata ſcentorum 200. ſoluantur Fabio alia ſcut. 200. in montibus inueſtita, ſe aduertendo, quod gratis dicitur dictum pretium ex vltimo chirographo Sanctissimi, dum Caſtrum venditum fuit D. Marchioni Ginetto, ſubiectum fuiſſe nouis vinculis, cum imò ſolum ſubiaceat oneri euictionis ad fauorem emptoris, & idem census de Vifinis erat ſubiectus ſimili vinculo, cui Fabius acquieſcere debere fuit, vt ſupra decifum coram D. meo Conſtantiopolitano, nec obſtat quod census, ſter pro euictione Caſtri Normæ, dictum verò pretium pro euictione Caſtri Rocchæ Gurgæ, quia enim vtrumque Caſtrum prouenit à Proſpero idem eſt vtriuſque periculum.

Ex quibus dixerunt Domini Caietanos adimplendiſſe omnia promiſſa, ſiue Domini coniuges à Cornea oblata acceptent, ¶ ſiue non quia etiam oblatio verbalis creditore recuſante recipere operatur effectum veræ ſatisfactionis, l. ſi fundus fr. reſcind. vend. l. reſiduum Cod. pig. Alex. in l. ſimoratus, fall. ff. ſolut. mar. Rin. conf. 113. num. 1. lib. 1. Berou. conf. 196. num. 3. lib. 1. Cephal. conf. 207. num. 6. Surd. conf. 331. nu. 39. Capie. dec. 19. num. 2. & durum videtur, quod dicti coniuges retinere velint rem, & pretium contra acquitatem l. ex- rabis ff. act. emp.

Non obſtant, que allegantur de are alieno Proſperi ſoluto à Fabio, quia ſunt alterius indiginis, & in tranſactione fuit ſpecialiter conuentum, quod poſtea fiat bilancium, & arbitrorum ad id electorum iudicio deſiniantur.

Et ita decifum vtraque parte iterum atque iterum accerimè informante.

Parti Prima.

- 1 Appellatio datur ab exceſſiva taxatione expenſarum.
- 2 Expense litis vbi debentur ratione victorie peti nequeunt à viſtore, niſi in ea quantitate, quas verè erogauit.
- 3 Iam neque habenda ſit ratio damnorum, qua viſtor paſſus fuiſſet, quando agitur de ſimplici condemnatione ad expenſas ratione victorie.
- 4 Quicquid dicendum ſit de damnis circa perſonam.
- 5 Damna etiam in caſibus, quibus reſcienda ſunt probari debent.
- 6 Damna vt victori debeantur probari debent, quod ipſe ob pecuniam in actus iudicarij erogatas acceptas ſub uſuris, & aliunde parare non potuit.
- 7 Item probari debet, quod ob moram iſtius in reſciendo pecunias expenſas victor non potuit extinguere proprium al alienum ſub uſuris debitum, cui quod auiferit certam occaſionem lucrandi.
- 8 Damnum emergens ſine lucrum ceſſans, vt debeatur concurrere debet reſquiſita, Pauli de Caſt. in l. 3. §. vltim. ff. eo quod cert. loc. nec ſufficit mora debitoris in ſolendo.
- 9 Vſura eſt, quicquid ultra verè impenſam à viſtore in actus iudicarij exigitur.
- 10 Contemnationis in expenſis intelligitur de iuſtu, & moderati.
- 11 Expense victorie debentur officio Iudicis.
- 12 Sententia in iuſta nunquam tranſi in indigatum.
- 13 Acceptatio exceſſive taxationis expenſarum, vt iudicia dicatur requiritur, quod acceptans habuerit ſpecificam ſcientiam exceſſus, alias etiam ſemper credere potuit tantum fuiſſe ab alio expenſum.
- 14 Clauſula ſine præiudicio excludit conſenſum, ac preſertim Inra impugnandi, ac alia quauſque competentia deducendi.

DECISIO CXXIII.

Domini de Taurinis condemnati ad reſt. ctionem expenſarum litis in qua ſuccubuerant, ac carum liſta de more compoſita quamuis appareret à victore expenſa tantum l. cur. 132. & baſ. 33. monetæ, nihilominus emanauit decretum pro ducatis 133. auri de Camera; A quo propterea interpoſita appellatio vt poteſt ab exceſſiva taxatione expenſarum, l. ab executione, vbi notat omnes Cod. quor. appellat. non recip. Iaſ. in l. properandum §. ſin autem alterutra ſub nu. 25. Cod. Iudic. Bald. conf. 119. num. 6. verſ. uſi lib. 2. Roman. conf. 357. in ſu. verſ. illud autem.

Dubitauit ad quam summam ſunt taxande expenſe, & reſolutum fuit eſſe reducendas ad ſcuta 132. baſ. 33. monetæ, nam totidem victor expendit, nec vbi expenſe debentur ratione victorie ¶ peti poſſunt, niſi quas verè victor fecit, vt per Aſin. in prax. §. 32. cap. 6. ſub num. 1. ibi, quas expenſas fecerit ex text. in auſt. poſt

Luna 24. Maij 1643.

ARGUMENTVM.

Posseſſio alicuius prædij, quod fuerit acquiſita in totum, & non in parte ex quibus probetur? Cenfus non dicitur extincus per liberationem fundi cenſui limitate quoad vnum debitorem cum expreſſa reſeruatione Iurium, quoad alios obligatos, & late in hac deciſione diſcutitur materia remiſſionis hypothecæ.

SVM MARIVM.

injurandum Cod. Indic. itaut neque habenda ſit ratio damnorum † quæ victor paſſus fuiſſet, quando agitur de ſimplici condemnatione ad expenſas ratione victorie, quicquid dicendum ſit de damnis circa perſonam, *ſa. in l. properandum ſ. ſin autem alterutra n. 13. verſ. ſed nota diligenter Cod. Indic. Aſin. in prax. §. 32. cap. 3. n. 13. Grat. diſc. 83. n. 26. Surd. dec. 261. n. 1. & ſeqq.*

Eo minus in caſu noſtro, quo de damnis non conſtat, prout conſtare debet † etiam in caſibus quibus reſcinda ſunt, *Barr. conf. 168. numero 1. lib. 1. Grat. conf. 10. numero 7. & 12. lib. 2. Riminald. l. un. conf. 815. num. 18. Gratian. diſcept. 67. num. 21. diſcept. 772. num. 21. Maſfrill. decif. 60. num. 4. & ſeqq.* Non enim probatum fuit, quod ob pecunias in actis iudicialibus erogatas

† victor acceperit ſub viſis, & aliunde parare non poterit, vt requiritur *Bald. in l. etiam ſub numero 5. in ſu. verſ. & modo dabitur Cod. execut. rei iudic. Lup. in cap. per veſtra ut. 6. §. 6. inferitur colon. penult. verſ. prædicta tamen intellige de donat. in ver. & vxor. cum alius allegat. per Grat. diſcept. 67. num. 17. & ſeqq. diſcept. 829. num. 7. & 10.*

Sive quod ob moram victi in reſcindo pecunias expenſas victor † non poterit extinguere proprietas alienum debitum ſub viſis, aut quod amiſerit certam occaſionem lucrandi, & vno verbo requiſita *Paul. de Caſtr. in l. 3. §. vltim. ff. de eo quod cer. loc. ſine quibus non ſufficiat mora debitoris † in ſoluendo, vt damnum emergens ſine lucrum ceſſans debeat, Lup. Meno. & alij relati per Gratian. diſcept. 829. n. 12.*

Ad eod quod tam ex eo, quod ſententia condemnat ſolum ad expenſas ratione victorie, quam ob defectum probationum requiſitarum non rectè taxata fuerint in ducatis auri 132. dum fuerunt expenſa ſcuta monetæ, vltra que † quicquid additur viſura eſt, iuxta text. in cap. ſalubriter de vſur. Conar. var. reſol. lib. 3. cap. 1. num. 3. verſ. 6. hinc etiam, *Honded. conſil. 36. num. 3. & 32. lib. 2. Rot. decif. 130. num. 1. par. 5. recent. Et condemnatio in expenſis † intelligitur de iuſtis, & moderatis, ſa. in l. ſed etſi quis §. queſum num. 37. ff. ſi quis cautionem. Alex. conf. 76. num. 17. lib. 4. Aſin. in prax. §. 32. cap. 3. num. 3. & ſeqq. præſertim quia † expenſæ ratione victorie debetur officio Iudicis *Aſin. d. §. cap. 3. numero 3.**

Stante autem notoria iniuſtitia, & exceſſu decreti taxationis expenſarum non obſtat lapſus longi temporis, † quia ſententia iniuſta numquam in iudicatum tranſit *Guid. Pap. decif. 235. ſub num. 9. verſ. an ſententia, & decif. 368. numero 1. Put. decif. 407. lib. 1. Caſ. de Graſſi. decif. 10. numero 12. & ſeqq. de vna. Rot. coram ſan. memor. Greg. XV. decif. 1. & ibi adden. num. 7. decif. 264. numero 4.*

Minus obſtat, quod Taurini videantur decretum acceptaſſe, eo quod ſummam ibi contentam conſenſerunt poni ad creditum Zecchadori in calculo Martelli, tum quia ad hunc effectum probandum vltro eſſet, quod haberet certam, & ſpecificam ſcientiam † exceſſus dicti decreti, cum alia credere poterint tantum fuiſſe re veta ab actore expenſum *Narr. conf. 162. n. 33. Decian. conf. 5. num. 26. lib. 5. Alex. conf. 114. m. 4. lib. 1. Rot. dec. 280. n. 9. part. 1. rec.*

Tum etiam quia dicta parrica fuit appoſita in calculo cum clauſula ſive præiudicio, † que excludit conſenſum, quatenus præiudicium aſſerit, & præſeruat iura impugnandi, ac alia quæcumque competentia *Sarven. in reg. de iure queſu. queſt. 1. n. 41. Caprius. decif. 119. par. 1. Put. decif. 115. n. 1. lib. 2. Rot. decif. 409. num. 3. part. 1. recent.*

Et ita deciſum vtraque, &c.

- 1 Poſſeſſio probatur per teſtes deponentes nedum in genere, ſed in ſpecie ſuper cultura, & fructuum perceptione.
- 2 Poſſeſſio totius prædij probatur à teſtibus ſpecificantibus locum, in quo prædium ſuum eſt, meſuram, & conſuetudinem.
- 3 Indefinitæ in teſtibus, reſtriſta ad certum locum æquivalent vniuerſali.
- 4 Surd. decif. 263. n. 11. declarat.
- 5 Teſtes indefinite deponentes ſuper poſſeſſione alienius prædij intelligi debent de poſſeſſione totius prædij.
- 6 Poſſeſſio iure familiaritatis præſumitur inter conſanguineos inſimul cohabitantes, non autem extraneos.
- 7 Poſſeſſio debitoris in Iudicio Saluiani ſat eſt, quod probata remaneat tempore contractæ hypothecæ, vel poſtea.
- 8 A poſſeſſione de præterito non inferitur in futurum, quando concurrit probatio, vel aliqua conſiderabilis coniectura in contrarium.
- 9 Conſeſſio heredis debitoris non probat in præiudicium creditorum eiusdem debitoris.
- 10 Conſeſſio adminiculata debitoris nocet creditoribus.
- 11 Fallit, quando concurrit nedum præſumptio, ſed probatio in contrarium, que conſeſſionem deſtruit.
- 12 Præſumptio non aliam tollit, & oſcuſcat.
- 13 Poſſeſſio totius prædij ſi ſuit probata per teſtes, talis probatio non infringitur ex enunciatiua inſtrumenti de poſſeſſione partis, nam alia pars patuit cauſa temporis à poſſeſſore acquiri.
- 14 Dominium de præſenti, ſeu de futuro non dicitur probatum ex dominio de præterito ad effectum retardandi immiſſionem in Salutiæ.
- 15 Identitas probanda eſt ex aliqua ſpeciali demonstratione.
- 16 Dominia, & conſuetudines ex intervallo mutantur.
- 17 Exceſſus ſententia non præſumitur, ſed plene & concluſenter probandus eſt.
- 18 Præſertim ſi de tali exceſſu nunquam fuit oppoſitum durante lite ſpatio plurium annorum.
- 19 Cenſus remanet extincus per liberationem fundi cenſui ſimpliciter, & abſolute, ſecus vero ſi ſuit conceptus à ſimilitate, quod vnum debitorem cum expreſſa reſeruatione Iurium quoad alios obligatos.
- 20 Hypotheca cenſetur remiſſa quoad omnes obligatos ſi fuit à creditore ſimpliciter, & abſolute conſeſſus præſertim, ſecus vero ſi emanauit contemplatione certa perſone.
- 21 Nulla habita differentia inter conſeſſum maſculi, & femine.
- 22 Et hæc diſtinctionem ſequitur *Negusan. recedens ſolum ab opinione ſalices circa diſtinctionem inter maſculum,*

- masculum, & feminam in casu, quo femina iuri hypothecæ generaliter renuocauit.
23. Et hinc spinæ est certior, & materia tuta.
24. Hypotheca dotalis per confusum fauore vnius, quod non censatur remissa quoad alios, specialis est in femina.
25. Et idem Iudicium est masculi, & femine, quando masculus limitatè confesit cum reservatione hypothecæ quoad alios.
26. Actus voluntarius non extenduntur ultra voluntatem urgentis.
27. Censui per liberationem fundi censiti quoad vnum cum reservatione iurium quoad alios non dicitur, quoad illos extinctus.
28. Verba, in nium conto, liberationem non inducunt.
29. Exceptio debet intelligi in eisdem terminis, in quibus loquitur regula.
30. Fundus censitus per liberationem limitatam respectu vnius adhuc remansit obnoxius quoad alios coobligatos, quicquid dicendum esset si simpliciter fuisset preferatua iura crediti census.
31. Vbi si Princeps transfereudo hypothecam de fundo ad fundum mandasset, quod recusatibus creditoribus recipere sortem, fructus amplius non concurrerent.
32. Censui ab initio impositus super fundo de alieno censu Domini subsistit etiam in futuro non obstante illius liberatione quoad certum effectum.
33. Distincta census non effectus pro actum vero similem non est attendenda.
34. Nec sufficit effectus distincta quoad partem ad effectum, ut parcat extinctionem totius census, ubi partes totum extinguere voluerunt.

DECISIO CXXIV.

O Beuicæ Casandra de Vindictis tanquam creditrix q̄ Sulpitij Papij immisionem ex vili Saluiano interdicto in possessionem quorundam bonorum olim à Sulpitio, nunc à Lauris possessorum, & nominatim petij Tertæ in Vocabulo the Pantanello per sententiam latam à R. P. D. meo Carillo Iudice deputato ab A. C. quam hodie in gradu appellationis Rota confirmandam censuit ex rationibus bene deductis in pluribus decisionibus coram D. meo Carillo.

Et quoniam in hodierna propositione informantes pro Lauris negabant morticui possessionem Sulpitij in toto petio Tertæ del Pantanello, ad quod concessa fuit immisio, & censum pro cuius fructibus agitur pretendebant extinctum, idem strictè ad vtramque respondendo dictum fuit primum probari per duos testes contestes deponentes, ¶ ne dum generice, quod Sulpitius possidet ab anno 1596. vique ad mortem, secutam de anno 1603. sed in specie, quod terras collicite, & fructus percepit, quæ sunt argumenta veræ possessionis scripta ff. solut. mar. l. 2. Cuius possess. Bald. in l. iudicia n. 6. Cod. reuocand. Paris. conf. 3. mun. 2. lib. 4. Hond. conf. 12. n. 10. & 11. lib. 1. Rota. Jun. conf. 216. n. 9.

2. Cumque testes specificent locum, ¶ in quo territorium positum est, illiusque mensuram, & confiniã probant possessionem totius terteni, quia in testibus indestinã ¶ restricta ad certum locum & quipollet vniuersali. Soc. in l. si quis totum n. 4. ff. excep. re iud. Arc. conf. 103. n. 2. vers. circa secundum Dec. conf. 116. sub n. 13. vers. hoc deductio. Cæd. de Grass. decif. 8. mun. 4. de eius possess. & prop. Rot. decif. 410. n. 28. & 29. par. 5. rece. & in Nucernia Pradij 29. Maij 1622. coram Nauarrio quocquid sit regulariter ¶ in quibus terminis loquuntur

Pari Prima.

tur Surd. decif. 265. mun. 11. & alij ex aduerso allegati, eo magis quia testes interrogati an scirent, quod Sulpitius possidet communiter cum Ambrosio eius affini, responderunt necesse talem communionem; ab hęc enim interrogatio ordinata ad limitandam possessionem Sulpitij declaratur, quod testes dum positio, & certitudinaliter ¶ deponunt de possessione Sulpitij intellexerunt de toto terreno iuxta theoreticam Falin. in cap. auditus sub n. 24. circa fin. vers. quod autem dictum de prescript. Alex. conf. 88. n. 26. lib. 5. Dec. conf. 100. sub n. 10. vers. sed ad hoc Rot. coram san. mun. Gregor. XV. decif. 194. n. 2. & 3.

Nec huiusmodi possessio pro rata terteni, quæ ex aduerso dicitur pertinere ad Portiam Ambrosij uxorem præsumi potest iure familiaritatis, quia ultra quod negatur altera pertinentia, ea præsumtio cadit ¶ quidem inter consanguineos cohabitantes non tamen inter extraneos, qui semper separatim habitantur prout Sulpitius, & Portia. Alex. conf. 6. numero 15. ad med. vers. sed nos non sumus libro tertio Rota. conf. 44. nu. 10. vers. nec obstat lib. 2. Grat. disp. 450. mun. 35. & seq. Rot. in Ariminensi. bonorum 2. Iunij 1635. coram Eminentissimo Domino Cardinali Hieronymo Verosio.

Non obstat, quod in loco del Pantanello de anno 1558. iuxta Portiam, & Hieronymam emicit rubra duodecim terteni, & de anno 1566. dicti terteni rubra septem dederit in dotem eidem filiabus, nempe rubra tria cum dimidio Ambrosio viro Portiæ, ac eodem Sulpitio viro Hieronyma, quia portio Hieronymæ, ad quam restituerunt soluto matrimonio pro obitu Sulpitij eius heredes tenebantur deducta fuit in sententia. Quo verò ad aliam portionem Ambrosij responsum fuit immisionem fuisse concessam ad terras possessas à Sulpitio, cuius possessionem in hoc iudicio satis est ¶ probasse de tempore contractæ hypothecæ, vel postea Bart. in l. 1. mun. 3. ff. de sal. inter. Alex. conf. 185. mun. 4. lib. 6. Roland. conf. 14. n. 6. lib. 1. Rot. decif. 294. nu. 3. par. 1. recent. prout in toto terreno del Pantanello probant Casandra per testes per quos excluditur quatenus opus sit præsumtio continuationis possessionis penes illos, qui de anno 1566. possidebant, quia à possessione de præterito non inferitur in futurum, quando datur probatio, imò & considerabilis aliqua coniectura in contrarium. Rip. in l. rem qua à nobis n. 59. ff. acq. poss. Menec. presump. 64. n. 196. & presump. 64. n. 45. lib. 6. Rot. dec. 100. mun. 11. par. 7. recent. & in Rossanen. Decimarum 28. Nouembre 1639. coram me.

Et quatenus replicatur, quod de sancta Hieronyma, cui Portia soror successit heredes Sulpitij in instrumento restrictionis dotis Hieronymæ facti fuerunt, quod tempore mortis Sulpitij tertæ, vt supra in dotem date possidebantur pro in ditione à Portia, & Hieronyma iure Ambrosio, & Sulpitio maritis, respondetur hanc confessionem non probare in ¶ prædictum creditorum Sulpitij Cyn. in l. ubi aduersarios. 19. Cod. Inr. det. Castr. in l. Scia mancipia numero 5. ff. Ad Vell. Soccen. conf. 78. mun. 2. lib. 3. Mau. de tacit. lib. 2. tit. 1. mun. 9. & seq. Surd. decif. 236. mun. 4. & seq. Baras. decif. 9. mun. 1.

Non obstantibus adminiculis deductis ex enunciatis instrumentorum inter alios celebratorum, in quibus pro vno, & eodem confine enunciatur tertæ Portiæ, & Hieronymæ, nec non ex ipso instrumento dotis anni 1566. in quo vtrique sorori dantur coniunctim rubra septem terteni al Pantanello.

Quia confessio adminicula debitoris potest non 10 cere Casandra creditrici ad tradit. per Surd. decif. 135.

R 3

11 *num. 4. & 5. nisi concuteret contraria* † nedum præsumptio, sed probatio per testes, qui deponunt, vt supra de possessione solius Sulpitij donec vixit *Adria. Neguz. respons. 46. num. 6. relatus a moderna. Neapol. de credit. cap. 4. quest. 11. num. 1815. facit Gregor. XV. de 12. rif. 407. num. 5. nam vna præsumptio † aliam tollit, vel obfuscat. Idem ff. in integ. restit. Neuz. conf. 68. nu. 34. Surd. conf. 132. lib. num. 66. & enunciatiuus præu-*

13 leuit testes contra † quos viget instrumentum dotale anni 1566. quâ spatio triginta annorum decurlo vt que ad annum 1596. potuit etiam pars Portiæ acquiri Sulpicio *Corn. conf. 24. numero sexto & seqq. lib. 4. Rot. coram Reuerendissimo Vrgellen. decif. 337. sub nu. 42. vers. 2. quia, & in ferrariens. spolijs 25. Iunij 1635. coram bon. mem. Merino. & hæc possibilitatis iuncta præsertim possessione Sulpitij efficit, vt ex dominio de præ-*

14 terito † non dicitur probatum dominium Portiæ de futuro ad effectum retardandi immisionem Cafandrae creditricis Sulpitij, vt in terminis *Rot. decif. 55. numero 5. apud Tacif. de Salu. inter d. confirmata coram bon. mem. Card. Cua. decif. 339. num. 4. vers. placeat etiam.*

Eoque minus viget instrumentum dotale, seu confessio hereditatis Sulpitij emissa in instrumento restitutionis dotis, quia non constat terras ibi contentas esse easdem de quibus deponunt testes, qualque petit Cafandra, loquantur enim dicta instrumenta genericè de terris in contrata Pantanello, que hæc se habet ad terras diuersarum personarum, & pro confine assignant locum, cum quo ob eius longitudinem plurimæ terræ dicte contrate continent; adeoque desiderant aliqua specialis demonstratio,

15 † quæ ad probandum identitatem requiritur *Bart. in l. demonstratio num. 15. in fin. ff. cond. & demouf. Bald. in l. hac consultijsa num. 5. in fin. Cod. qui test. facer. poss. Corn. conf. 11. num. 14. vers. secus videtur lib. 1. Rot. decif. 295. numero 9. part. 1. decif. 96. numero 3. & 4. par. 7. recent.*

Nec suffragantur, quod terræ Portiæ essent contigue terris Hieronymæ exceptatis in sententia, quodque confines sint terris auctorum Cleti, quem pro confine assignat petitio Cafandra, quia hoc secundum gratis dicitur, cum nullibi probetur auctores Cleti confiniales cum terris dictarum sororum, quorum confinia in præcitatis instrumentis generica solum sunt, vt supra dicebam. Aliud verò contiguitatis cum terris Hieronymæ non concludit, quia contiguitas esse potest ab alio latere, & sic extra fines descriptos in sententia, que præterea non dicit terras Portiæ esse contiguas, sed simpliciter excipit terras Hieronymæ neque contiguas desimi potest ab antiquis instrumentis, quia vt supra dictum potue-

16 runt tanto temporis intervallo mutari dominia, † & confinia *Rot. decif. 88. num. 16. par. 7. rec. & ipsa pars aduersa in promotionibus agnouit sulpitium Hieronymæ vitum ultra rubra tria cum dimidio dotaria vxoris, alia etiam in eodem loco cum Pantanello possedisse, quæ ex dotaria asseruit, sed non probauit, vnde remanet situm æquinoxa probatio identitatis,*

17 & excessus sententiæ, qui tamen † plene, & concludenter probands est, quia non præsumitur *Seraph. dec. 1189. n. l. & 1. Rot. in reuoc. decif. 405. n. 1. par. 3. dec. 306. num. 26. & 27. par. 7. præsertim quia spatio 20. annorum quibus in duravit, aduersarij quicumque alle-*

18 garunt † iacta eisdem confines adesse portionem ad Portiam spectantem, quod in terminis aduertit *Burrat. decif. 96. n. 4.*

Quo verò ad extinctionem census, deductam ex eo, quod erat impositus super fundo communis,

& creditor liberauit penitus Communiteram eiusque boni ab omni hypotheca, animaduerterit Domini, quod huiusmodi liberatio parere potuisset extinctionem census † si fuisset simplex, & absoluta, secus verò, quando vt in casu nostro concepta fuit limitatè quo ad vnum debitorem cum expressa reservatione iurium contra alios obligatos iuxta distinctionem Salyc. in l. fin. num. 3. Cod. remiss. pign. vbi concordando *gloss. in l. Paulus verbo remissio ff. quib. mod. pig. & hyp. soluat. cum Bart. in d. l. fin. ait quod aut contentus creditoris est absolutus, & imposita remissionem hypothecæ quoad omnes, vt sentit *Bart. & probatur in d. l. Paulus*, aut emanauit contemplatione certe persone dumtaxat, & remanet hypotheca*

19 quoad alios, vt sentit *gloss. nulla habita differentia † inter consensum masculi, & feminae, eademque distinctionem sequitur *Neguz. de pign. 3. memb. 6. par. num. 14. vbi recedit solum ab opinione Salyc. circa distinctionem inter masculum & feminam in casu, quo femina iuri hypothecæ generaliter suo marito renunciauit & Negusarium approbat *Vinc. de Frac. decif. 487. numero 6. Pappon. conf. 41. num. 36. & sequent. 23. vbi quod hæc opinio est verior, & magis iura, & num. 45. Ciriac. coram r. 44. num. 5. & 6. Surd. decif. 165. num. 10. & 11. Nec obstat, quod speciale est in femi-***

24 na, vt consentiendo fauore viuius † non remittat hypothecam quoad alios *l. in demum. Cod. ad Vellei. & not. Faber. in Cod. eod. tit. diffinit. 15. quia specialitas in eo tantum est, quod in dubio indebitus consensus feminae non egreditur personam, cum qua contrahitur, masculi verò porrigitur ad omnes, vt vbi masculus*

25 consensus limitatè † cum reservatione hypothecæ quo ad alios idem est Indicum masculi, & feminae, vt in puncto declarat *Petr. Barbos. in l. 1. part. 5. na. 70. vers. vnde, & num. 71. vers. sed ex prædictis ff. sol. mat. 26. quia nempe actus voluntarij † non extenduntur contra voluntatem agentis, vt in terminis remissionis hypothecæ est text. in l. creditor 12. §. fin. ff. quod pot. in pign. habeantur.*

Cum itaque excedit census consensus liberationi

27 fundi censuali † particulari contemplatione Communis, & reseruauerit quoad Sulpitium coobligatum omnia iura, manet census respectu Sulpitij super eodem fundo Communis, ac si illa liberata non fuisset *Rot. coram san. mem. Greg. XV. decif. 445. n. 5. dec. 104. num. 3. & trib. seqq. apud Cinc. de Censib. cum alijs allegatis in decif. huius cause 14. Martij 1659. coram R. P. D. meo Carillo.*

Maximè attendis verbis amplissimis reservationis ibi libera affatto per la sorte principale, e fructi decorsi, e da decorrere la detta Communità, e tutti gli altri obligati da detto Sulpizio, e Turquato imposti loro heredi, e beni a i quali il presente contratto non suffraghi in niuno conto auxz contra essi restino illese, e salue tutte le ragioni di esso Giulio Cesare &c. Non enim verificaretur, quod liberatio Sulpitio non suffragaretur in minus

28 † si importaret extinctionem census, quia suffragaretur quoad fructus decurrentes, qui extincto censu non deberentur, quos tamen creditor voluisset reseruare colligitur tum ex dd. verbis in nius contra vnum etiam, quia à liberatione Communis ad fructibus

29 decurrentis excipit Sulpitium, nam exceptio est de regula, id est debet intelligi in eisdem terminis in quibus loquitur regula *Alb. conf. 565. num. 7. Dec. in l. 1. num. 25. & 26. ff. regul. iur. Rot. dec. 391. numero 14. par. 1. recent.* stante igitur expressa voluntate creditoris à qua metienda est liberatio iuxta prædicta, & incompatibilitate, quod fundus censuali fuerit liberatus etiam quo ad Sulpitium, & fructus in futurum decurret.

docuerunt, dicendum omnino est adhuc respectu Sulpicij censum subsistere super eodem fundo Communiaris, † que consentiendo dicte referuntioni videtur in necessarium antecesserit accommodasse consensum favore creditoris, quod fundus proprius adhuc maneat subjugatus in praedictum Sulpicij debitoris, quicquid dicendum est si praeservata simpliciter fuissent jura crediti census, et in casu decif. 449. coram Reverendissimo Vrgell. vel si Princeps transfereundo hypothecas † de fundo ad fundum mandasset, quod recitantibus creditoribus recipere sortem fructus amplius non curterent, et in decif. 125. impress. post ad d. Cinc. ad tract. de Censib. in qua nihilominus admittitur, quod census † ab initio impositus super fundo alieno de consensu Domini, possit etiam in futurum subsistere non obstante liberatione eiusdem fundi ad certum effectum ex text. in l. si quis aliena ff. de empt.

Non obstat, quod processisset distincta census, quia cum no fuerit subiequata restitutio sortis, sed sola liberatio Communiaris privative quo ad Sulpitium, distincta tanquam non effectivata † per actum retrofomilem non debet attendi, et in punct. Rot. decif. 587. num. 1. part. 1. diuers. decif. 278. m. 11. & 12. part. 5. recent. Et in Romana censu 2. Decembris 1639. coram bo. mem. Merlini confirmata 4. Februarii 1641. coram R. P. D. meo Pentingerio, & 10. Junij eiusdem anni coram R. P. D. meo Cervo, ubi infonionibus habetur, quod effectivatio distinctae † quoad partem census non infert extinctionem totius ubi partes totum extinguere noluerunt.

Et ita decifum utraque Parte Informante.

BONONIEN. FIDEICOMMISSI DE VIZZANIS

Lune 4. May 1645.

ARGUMENTVM.

Damna rescindenda sunt ab attentante attentatum passo, etiam si damna praeter ipsius intentionem euenissent ratio est quia attentando dedit operam rei illicitae. Damna vt debeantur, quantum requirantur?

SVMMARIVM.

1. Attentata satis spurgata dicuntur, si omnia fuerint redacta in pristinum statum.
2. Attentans tenetur rescere omnia damna.
3. Amplia, quantum si damna praeter ipsius intentionem euenissent, ratio est quia attentando dedit operam rei illicitae.
4. Dano operam rei licitae non tenetur rescere damnum contingens praeter intentionem, scilicet qui dat operam rei licitae, & fuit in culpa obquam obligatur ad restitutionem damni etiam per accidens saltem in foro exteriori, & m. 5.
6. Damna passa ex quibus probata dicantur.
7. Damna, et debentur, requiruntur quod illa proveniant culpa attentantis. Item quod de dictis damnis fuerit contra attentantem protestatum, & m. 9.
8. Non omne damnum sequens ex iniuria obligat ad restitutionem, sed solum illud, quod ita sequitur ut per ipsam actionem iniuriam, inferatur.
10. Damna non sunt rescindenda nisi a die attentationis.
11. Damna passa probanda sunt ab allegante, alias non debent resciri.
12. Nec statum illius iuramento, nisi postquam aliunde Pars Prima.

de damnis confiteris, & agatur solum de liquidatione.

13. Lancellott. de attentat. cap. 31. nu. 170. quomodo intelligendum?
14. Expense superfluae rescindenda non sunt.

DECISIO CXXV.

D Omini de Vizzanis quibus obiectabatur attentatum fuisse sequeltrum fructuum ab illis pendente appellatione obtentum, & executioni de mandatum renunciarum sequelstro eodemque fructus sine illorum iultum praetium pro ea parte, quae iam vendita fuerat restitui curarunt. Verum quia adhuc D. Bradamans, & litisconfortes aduersarii negabant attentata fuisse integre purgata. Proposui hodie dubium, An constet de sufficienti purgatione attentatorum, & affirmatiue fuit resolutum, quia nec dicta renunciatio, nec restitutio fructuum negabatur per quas iuncta infra scripta refectioe expentiarum omnia † fuerunt redacta ad pristinum statum, vt ad hunc effectum requiritur Dec. cons. 103. num. 1. Caput 9. decif. 3. lib. 2. in manus. Rota decif. 5. de resit. §. solati in nou. decif. 269. num. 1. part. 1. recent. decif. 356. num. 4. coram bon. me. Baratto.

Tota autem difficultas restringebatur ad damna per aduersarios passa occasione attentatorum, quae 2. dubitati non potest quin huc rescindenda † ab attentante Lancell. de attent. par. 3. cap. 31. num. 164. & feg. 4. etiam si praeter ipsius intentionem † euenissent, vt fuit decifum in Cusentina beneficii, seu attentatorum 4. Decembris 1657. coram Reverendissimo D. meo Decano, & ratio est, quia attentando dedit operam rei illicitae, 4. & licet is qui operam dedit † rei licitae non teneatur rescere damnum contingens praeter intentionem cap. 5. de iniur. & damn. datus Rota decif. 289. m. 11. par. 5. recent. secus est in casu contrario, nam agens dando operam rei illicitae fuit in culpa † juridica ob quam obligatur ad refectioem damni etiam per accidens secuti, saltem in foro exteriori quicquid sit in foro conscientiae ante latam sententiam iuxta distinctionem quam refert, & sequitur Rebell. de obligat. In iustitia par. 1. lib. 1. quae 19. num. 19. & 20. Molin. de iust. & iur. tom. 3. disp. 698. num. 5. & 6. & disp. 728. sub num. 1. Bonacc. tom. 2. tit. de restitutione disput. 1. quae 1. par. 3. num. 11.

Et in casu nostro damna deducebantur ex eo, quod attentatum passi ob carentiam fructuum, vt supra sequelstrorum non potuerunt solvere et aliam quod sub viuis contraxerant, vt patet ex publicis instrumentis per quorum exhibitionem damna † factis probata dicuntur Rot. cons. 104. sub nu. 6. lib. 4. Barbos. in l. 2. par. 1. in princ. nu. 48. ff. sol. matrimonia Castill. controu. quotid. lib. 2. cap. 1. nu. 78.